記載例
元請業者→発注者用参考様式

説  明  書

令和○○年○○月○○日

（発注者）

  山 中  太 郎   様

                 氏名   （株）○×建設 徳 元  太 郎
                 （郵便番号 754－××××）電話番号 083－×××－××××

                 住所     山口県山口市◇◇○○－○○

  建設工事に係る資材の再資源化等に関する法律第 12 条第 1 項の規定により、

対象建設工事の届出に係る事項について下記のとおり説明します。

記

１．説明内容   添付資料のとおり

２．添付資料

  ①届出書（様式第一号に必要事項を記載したもの）

  ②別表（別表 1～3 のいずれかに必要事項を記載したもの）

      □別表 1（建築物に係る解体工事）

   □別表 2（建築物に係る新築工事等（新築・増築・修繕・模様替））

   □別表 3（建築物以外のものに係る解体工事又は新築工事等（土木工事等））

    ③その他の別添資料（添付する場合）

      □工程表

      □設計図又は写真

   □案内図

   □建設業許可（事実を証するもの）

   □解体工事業登録（通知の写し又は事実を証するもの）

（法人にあっては商号又

は名称及び代表者の氏名)

該当事項の□に マーク

説明する日の日付

該当事項の□に マーク

記載例 元請業者→下請用参考様式

告  知  書

令和○○年○○月○○日

（下請負人）

  解 体  一 郎   様

                 氏名   （株）○×建設 徳 元  太 郎
                 （郵便番号 754－××××）電話番号 083－×××－××××

                 住所     山口県山口市◇◇○○－○○

  建設工事に係る資材の再資源化等に関する法律第 12 条第 2 項の規定により、

対象建設工事の届出に係る事項について告知します。

記

１．添付資料

  ①届出書（様式第一号に必要事項を記載したもの）

  ②別表（別表 1～3 のいずれかに必要事項を記載したもの）

      □別表 1（建築物に係る解体工事）

   □別表 2（建築物に係る新築工事等（新築・増築・修繕・模様替））

   □別表 3（建築物以外のものに係る解体工事又は新築工事等（土木工事等））

    ③その他の別添資料（添付する場合）

      □工程表

      □設計図又は写真

   □案内図

   □建設業許可（事実を証するもの）

   □解体工事業登録（通知の写し又は事実を証するもの）

〔注〕本様式は下請負人に対して告知することにあたり、書面で行う場合の標準

   様式を参考として示すものである。

（法人にあっては商号又

は名称及び代表者の氏名)

該当事項の□に マーク

該当事項の□に マーク

記載例
契約書添付用参考様式

法第 13 条及び省令第 7 条に基づく書面

（建築物に係る解体工事の場合）

１．分別解体等の方法

工

程

ご

と

の

作

業

内

容

及

び

解

体

等

の

方

法

    工程      作業内容     分別解体等の方法

①建築設備・内装材等 建築設備・内装材等の取り外し

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

併用の場合の理由(         )

②屋根ふき材 屋根ふき材の取り外し

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

併用の場合の理由(         )

③外装材・上部構造部分 外装材・上部構造部分の取り壊し

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

④基礎・基礎ぐい 基礎・基礎ぐいの取り壊し

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

⑤その他( ｺﾝｸﾘｰﾄ塀   ) その他の取り壊し

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

※届出書の写しを添付することでもよい

２．解体工事に要する費用          \１，１００，０００円(税込)

  （受注者の見積金額）

３．再資源化等をするための施設の名称及び所在地       別紙のとおり

４．特定建設資材廃棄物の再資源化等に要する費用  \２００，０００円(税込)

    (受注者の見積金額）

該当事項の□に マーク
届出書の写し等でも良い

記載例
契約書添付用参考様式

別 紙

（書ききれない場合は別紙に記載）

特定建設資材廃棄物

の種類

施設の名称 所在地

コンクリート ㈱○○再資源化施設 山口県山口市

△△町××２０００番地

アスファルト・コンクリ

ート

○○舗装㈱ 山口県山口市

△△町××３０００番地

建設発生木材 ㈱○○再資源化施設 山口県山口市

△△町××４０００番地

※受注者が選択した施設を記載（品目ごとに複数記入可）

記載例
契約書添付用参考様式

法第 13 条及び省令第 7 条に基づく書面

（建築物に係る新築工事等の場合）

１．分別解体等の方法

工

程

ご

と

の

作

業

内

容

及

び

解

体

等

の

方

法

    工程      作業内容 分別解体等の方法

①造成等 造成等の工事

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

②基礎・基礎ぐい 基礎・基礎ぐいの工事

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

③上部構造部分・外装 上部構造部分・外装の工事

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

④屋根 屋根の工事

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

⑤建築設備・内装等 建築設備・内装等の工事

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

⑥その他(            ) その他の工事

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

※届出書の写しを添付することでもよい

２．解体工事に要する費用          な し

３．再資源化等をするための施設の名称及び所在地

 特定建設資材廃棄物の

種類

施設の名称 所在地

コンクリート ㈱○○再資源化施設 山口県山口市

△△町××２０００番地

建設発生木材 ㈱○○再資源化施設 山口県山口市

△△町××４０００番地

４．特定建設資材廃棄物の再資源化等に要する費用   \２５０，０００円(税込)

    (受注者の見積金額）

書ききれなければ，別紙と

しても良い。

全く解体工事がない場合は「なし」と記載する。解体工事が予想されるが、量

が把握できない等で当初契約に計上されていない場合「０円」と記載する。

記載例
契約書添付用参考様式

法第 13 条及び省令第 7 条に基づく書面

（建築物以外のものに係る解体工事又は新築工事等（土木工事等）の場合）

１．分別解体等の方法

工

程

ご

と

の

作

業

内

容

及

び

解

体

等

の

方

法

    工程      作業内容     分別解体等の方法

①仮設 仮設工事

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

②土工 土工事

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

③基礎 基礎工事

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

④本体構造 本体構造の工事

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

⑤本体付属品 本体付属品の工事

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

⑥その他

（       ）

その他の工事

□有 □無

□手作業

□手作業・機械作業の併用

２．解体工事に要する費用          なし

３．再資源化等をするための施設の名称及び所在地

 特定建設資材廃棄物の

種類

施設の名称 所在地

コンクリート ㈱○○再資源化施設 山口県山口市

△△町××２０００番地

アスファルト・コンクリ

ート

○○舗装㈱ 山口県山口市

△△町××３０００番地

４．特定建設資材廃棄物の再資源化等に要する費用 \５００，０００円(税込)

    (受注者の見積金額）

書ききれなければ，別紙と

しても良い。

該当事項の□に マーク
届出書の写し等でも良い

全く解体工事がない場合は「なし」と記載する。解体工事が予想され

るが、量が把握できない等で当初契約に計上されていない場合「０円」

と記載する。